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１．石川県医療計画の概要について



○ 医療法に基づき、都道府県が、地域の実情に応じて、医療提供体制の確保を図るために策定

○ 医療提供の量（病床数）を管理するとともに、質の高い医療を受けられる体制（医療連携、

医療安全）を整備

○ 医療機能の分化・連携を推進することにより、急性期から回復期、在宅療養に至るまで、

 地域全体で切れ目なく必要な医療が提供される「地域完結型医療」を推進

〇 医療費適正化計画、外来医療計画、医師確保計画等を含む計画として策定※

※アレルギー疾患対策の推進に関する計画、がん対策推進計画、循環器病対策推進計画など

石川県医療計画の概要について

１．医療計画の趣旨

２．計画期間

〇 現行の第７次医療計画の計画期間が令和５年度で終了することから、新たな医療計画を策定

○ 計画期間は令和６年度から令和１１年度までの６年間とし、在宅医療、その他必要な事項に

 ついては、３年ごとに調査、分析及び評価を行い、必要がある場合は計画を変更（医療法第30条6）
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３．計画に定める主な記載事項（医療法第３０条の４第２項）

〇 二次医療圏の設定、基準病床数に関する事項

〇 地域医療構想に関する事項

〇 ５疾病６事業※及び在宅医療についての目標、医療連携体制に関する事項
※5疾病：がん、脳卒中、心血管疾患、糖尿病、精神疾患 6事業：周産期、小児、救急、災害、へき地、新興感染症
その他の疾患（難病、アレルギー疾患、臓器移植、歯科）についても記載

〇 外来医療の提供体制の確保に関する事項

〇 医師、看護師等の医療従事者の確保に関する事項

〇 医療の安全の確保に関する事項 等

第8次計画の
主な見直し
内 容

○ 医療計画の記載事項に「新興感染症等の感染拡大時における医療」を追加

○ 災害や新興感染症のまん延時等でも、一般医療と両立（がん、脳卒中、心血管

疾患など必要な医療を継続）できる体制の整備

〇 ロジックモデル※の活用 
※各施策がその目的を達成するに至るまでの
論理的な因果関係を明示するためのツール

石川県医療計画の概要について
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厚生労働省
R4第2回医療政策研修

資料

ロジックモデル
イメージ
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厚生労働省
R4第2回医療政策研修

資料

ロジックモデル
イメージ
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２． 二次医療圏の設定（案）



１．国の考え方

○ 二次医療圏は、地理的条件等の自然的条件及び日常生活の需要の充足状況、交通事情等の社会的条件を考慮して、
 一体の区域として、一般の入院医療を提供することが相当である単位として設定

○ 第６次計画策定時より、人口２０万人以下（特に、流入率２０％未満、流出率２０％以上）の医療圏については、入院に係る
医療を提供する一体の区域として成り立っていないと考えられる場合には、医療圏の見直し（統合）を検討することを求めている

〇 第８次計画策定にあたり、人口１００万人以上の医療圏については、構想区域としての運用に課題が生じている場合が多い

ことから、必要に応じて医療圏の見直し（分割）を検討することを求めている

○ また、二次医療圏と、地域医療構想の構想区域や介護保険事業支援計画で定める老人福祉圏域等を一致させるよう
求めている

２．第７次医療計画における本県の二次医療圏設定の考え方

３．第８次医療計画における本県の二次医療圏設定の考え方（案）

第８次計画においても、

・ 能登北部、能登中部の両医療圏における人口規模や患者の受療動向、交通事情等に大きな変化はないこと

・ 地域医療構想の構想区域や介護保険事業支援計画の老人福祉圏域等と一致させ、医療・介護連携を推進することが

求められていること などから、引き続き、現行の医療圏を維持する

○ 二次医療圏として、南加賀、石川中央、能登中部、能登北部の４圏域を設定

○ 能登北部、能登中部の両医療圏については、従来より、医療圏の見直しを検討すべき要件にあてはまっているものの、

・ 半島先端部や海岸沿いに人口が集中する能登北部から、他の医療圏の基幹病院と行き来することは、日常の生活圏域
を考慮すれば困難であり、日常の医療が阻害される恐れがあること、

   ・ また、一般的な入院（標準的ながん診療や、骨折、肺炎など）や、在宅医療の急変時の入院先など、身近な地域での入
院医療の確保・充実には、地理的条件なども考慮すると、現二次医療圏の枠組みを基本とすることが適当であること

から、第７次計画では、従来の医療圏を変更しないこと とした

二次医療圏の設定について
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【参考】前回調査（７次計画策定時） 今回調査

石川県の人口と世帯（R4.10.1）
石川県入院患者一日調査（R4）

石川県の人口と世帯（H28.10.1）
石川県入院患者一日調査（H28）

南加賀 石川中央 能登中部 能登北部

南加賀 228,589 83.4 16.6 0.0 0.0 16.6

石川中央 729,224 1.5 98.2 0.2 0.0 1.8

能登中部 126,389 0.1 29.4 70.3 0.1 29.7

能登北部 66,616 0.3 22.9 12.5 64.3 35.7

医療圏 人口
施設住所地 圏域外へ

の流出率

患
者
住
所
地

施設住所地からの動向（流入率）

患者住所地からの動向（流出率）

南加賀 石川中央 能登中部 能登北部 県外・外国・不明

南加賀 228,589 90.5 5.3 0.1 0.2 4.0 9.5

石川中央 729,224 4.4 83.1 6.0 2.7 3.9 16.9

能登中部 126,389 0.0 1.3 87.8 9.0 1.8 12.2

能登北部 66,616 0.0 0.2 0.3 98.6 1.0 1.4

医療圏 人口
患者住所地 圏域外から

の流入率

施
設
住
所
地

単位：人、％

単位：人、％単位：人、％

単位：人、％

（参考）各医療圏における人口及び入院患者（一般病床・療養病床）の受療動向

南加賀 石川中央 能登中部 能登北部

南加賀 220,823 84.0 16.0 0.0 0.0 16.0

石川中央 725,842 1.6 98.1 0.3 0.1 1.9

能登中部 113,531 0.2 29.5 69.8 0.6 30.2

能登北部 57,631 0.2 29.5 13.0 57.3 42.7

患
者
住
所
地

医療圏 人口
施設住所地 圏域外へ

の流出率

南加賀 石川中央 能登中部 能登北部 県外・外国・不明

南加賀 220,823 91.9 4.8 0.1 0.1 3.2 8.1

石川中央 725,842 4.8 83.7 5.4 2.9 3.2 16.3

能登中部 113,531 0.0 1.3 88.1 9.1 1.5 11.9

能登北部 57,631 0.0 0.6 0.9 98.5 0.0 1.5

医療圏 人口
患者住所地 圏域外から

の流入率

施
設
住
所
地
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３． 策定体制（案）



【二次医療圏】

石
川
県
医
療
審
議
会

がん医療対策部会

循環器病医療対策部会
（脳卒中・心血管疾患）

糖尿病医療対策部会

精神医療対策部会

追加医療従事者確保対策部会
（石川県地域医療対策協議会）

小児・周産期医療対策部会

災害・救急医療対策部会

へき地医療対策部会

在宅医療対策部会

地域医療構想部会
（石川県地域医療構想調整会議）

南加賀医療圏保健医療計画推進協議会
（南加賀医療圏地域医療構想調整会議）

石川中央医療圏保健医療計画推進協議会
（石川中央医療圏地域医療構想調整会議）

能登中部医療圏保健医療計画推進協議会
（能登中部医療圏地域医療構想調整会議）

能登北部医療圏保健医療計画推進協議会
（能登北部医療圏地域医療構想調整会議）

石川県医療計画推進委員会

策定体制（案）

審議体制

知

事

諮問

答申

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

意見
反映

感染症医療対策部会

難病医療対策部会

歯科医療対策部会

アレルギー医療対策部会

12



13

４． スケジュール（案）



スケジュール（案）スケジュール（案）

時期 会議等 内容

７月 医療計画推進委員会（第1回） 策定の方向性

７月～１２月 専門部会の開催（１～２回） 素案の作成

１月～2月
医療計画推進委員会（第2回）

パブリックコメント
素案の協議

３月
医療計画推進委員会（第3回）

医療審議会

最終案の協議

計画の諮問・答申
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＜参考資料＞ 第８次医療計画のポイント（国指針）



厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料

16



厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
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研修資料
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地域医療計画評価NW
第10回会議資料
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地域医療計画評価NW
第10回会議資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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研修資料
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研修資料

25



厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料

26



厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料

27



厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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厚生労働省
令和5年第１回医療政策

研修資料
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地域医療計画評価NW
第10回会議資料
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